

CONVOCATORIA AES 2016

PREGUNTAS Y RESPUESTAS SOBRE LA CONVOCATORIA DE INCORPORACIÓN DE NUEVAS ÁREAS TEMÁTICAS Y NUEVOS GRUPOS AL CONSORCIO CIBER

Fecha de este documento: 07 de abril de 2016

Pregunta: ¿Solo hay que presentar el CVN del Investigador Principal del grupo de investigación?

Respuesta: El currículum vitae normalizado que hay que presentar es el del Investigador Principal tal y como se recoge en art. 81.b de "Documentación requerida" de la convocatoria

Pregunta: ¿El plazo de cinco años que se comenta Artículo 79.1 de la convocatoria "Requisitos y características de los grupos de investigación y de las entidades solicitantes", para que un investigador pueda ser incluido en un grupo de investigación que solicite su incorporación al nuevo CIBER de cáncer, se refiere a la acreditación de la existencia de un proyecto o programa de investigación conjunto financiado en concurrencia competitiva (en este último caso una RETICS) con el investigador principal del grupo que solicita su incorporación, o también es necesaria a la acreditación de al menos dos publicaciones/patentes conjuntas en los últimos cinco años?.

Respuesta: El plazo es de cinco años para todo, esto es, desde 2011 a 2016. Tanto para el proyecto o programa como para las dos publicaciones/patentes

Pregunta: ¿La acreditación de al menos dos publicaciones/patentes conjuntas, se puede referir a cualquier periodo del CV de dicho investigador con el investigador principal?.

Respuesta: Esta pregunta queda respondida en la anterior respuesta

Pregunta: ¿Es posible la conformación de grupos de investigación con investigadores de diferentes instituciones, siempre que se cumplan los requisitos de "colaborar en el estudio de una temática homogénea y que hayan colaborado conjuntamente, durante los últimos 5 años, en proyectos o programas de investigación financiados en concurrencia competitiva y posean un registro de publicaciones de calidad contrastada y/o en el desarrollo de patentes."?.

Respuesta: Te confirmo que en caso de que apliquen a la convocatoria investigadores que pertenezcan a una Institución diferente a la del Investigador Principal del grupo, éstos habrán de cumplir los mismos requisitos de participación.

Pregunta: En este caso, según lo establecido en el Artículo 81. Documentación requerida. Apartado f) "*Si la institución solicitante no forma parte del CIBER, declaración del representante legal en la que se comprometa en nombre de la institución que representa, en caso de resultar seleccionado el grupo de investigación, a adherirse al convenio de creación del CIBER y a la aceptación de sus Estatutos una vez resuelto el procedimiento.*" ¿Es necesaria la declaración de los representantes legales de cada una de las instituciones de los diferentes investigadores del grupo del compromiso de adhesión al convenio de creación del CIBER o solamente la del representante legal de la institución del Investigador principal?

Respuesta: El compromiso de adhesión se refiere al Centro al que pertenecen los Investigadores Principales de los grupos, de esta manera, únicamente tendrán que entregarlo los Centros de los Investigadores Principales que apliquen a la convocatoria y que no formen parte ya del Ciber.

En estos momentos este documento no se encuentra disponible en el apartado de documentos de la convocatoria pero lo colgaremos en breve.

Pregunta: ¿Si un investigador que participa actualmente en un grupo adscrito a la RTICC RD12/0036/XXXX, quiere formar parte en la solicitud de incorporación al nuevo CIBER de cáncer de un grupo de investigación liderado por otro investigador adscrito a la RTICC, pero que está adscrito a un grupo de investigación diferente RD12/0036/YYYY de la RTICC, el hecho de que ambos investigadores estuvieran adscritos a la actual RTICC, aunque en grupos diferentes, se puede considerar que han colaborado conjuntamente, durante los últimos 5 años, en proyectos o programas de investigación financiados en concurrencia competitiva, *en particular en programa de investigación iniciativas de investigación cooperativa en Red (RETICS)*, si cumple el resto de los requisitos? .

PENDIENTE

Pregunta: ¿Qué se considera una publicación a la hora de acreditar al menos dos publicaciones/patentes conjuntas, solo artículos científicos en revistas indexadas o valen también publicaciones en revistas, no indexadas, capítulos de libros o publicaciones similares, guías clínicas o similares?

Respuesta: Se entiende como publicación los artículos publicados en revistas científicas.

Pregunta: ¿Qué se considera una patente a la hora de acreditar al menos dos publicaciones/patentes conjuntas, se consideraran las patentes solicitadas valen o tienen que ser patentes ya concedidas, y/o valen tanto las patentes nacionales, internacionales (WO patent por ejemplo), etc.?. ¿Es necesario para que se considere, que la patente esta licenciada a alguna empresa, o con su solicitud o concesión es suficiente?

Respuesta: Se entiende como patente tanto las solicitadas como las concedidas, pudiendo ser nacionales o internacionales.

Pregunta: ¿Vale cualquier tipo de proyecto investigación que este financiado en concurrencia competitiva, es decir valen igualmente proyectos internacionales, europeos, Plan nacional, proyectos nacionales que no sean del Plan nacional, proyectos autonómicos, proyectos entidades privadas (por ejemplo AECC, Fundaciones Privadas, etc.) siempre que sean financiados en concurrencia competitiva?

Respuesta: Los proyectos han de ser financiados en concurrencia competitiva y ese es el único requisito, por tanto valdría todo lo que comentas en este sentido siempre que sean en concurrencia

Pregunta: En el caso del área temática de cáncer, que hay que poner en el campo "CIBER Code" o "Código CIBER" según el formulario.

Respuesta: Se debe indicar el código de expediente que asigna la aplicación cuando se inicia el proceso de solicitud

Pregunta: En los formularios "*Scientific_and_Technological_Profile_CIBER.pdf*" y "*Statement_of_the_Proposal_CIBER.pdf*" en la pág. 1 ¿qué hay que poner en "Topic"? ¿Uno de los descriptores?.

Respuesta: En el apartado "topic" se debe indicar la subárea a la que el grupo aplica entre las recogidas en el Anexo 1 de la convocatoria

Pregunta: En los formularios "*Scientific_and_Technological_Profile_CIBER.pdf*" y "*Statement_of_the_Proposal_CIBER.pdf*" en la pág. 1 ¿qué hay que poner en "Group name"?

Respuesta: En el apartado "group name" se debe indicar el nombre que puede identificar al grupo si es que lo hubiese (por ejemplo, el nombre que utilizasen para la firma conjunta de publicaciones). Pueden existir grupos que no tengan un "group name" y por tanto se dejará el campo en blanco.

Pregunta: ¿En las páginas 2, 3 y 4 del formulario "*Scientific_and_Technological_Profile_CIBER.pdf*" solo se pueden incluir publicaciones, proyectos nacionales e internacionales y/o patentes respectivamente de los últimos cinco años, en las cuales aparezcan como autores al menos dos miembros del grupo de investigación?

Respuesta: Si. Únicamente se deben incluir publicaciones, desarrollo de patentes o participación común en proyectos o programas de investigación de los últimos 5 años realizados conjuntamente, dado que es la única información que se va a evaluar.

Pregunta: En el formulario "*Statement_of_the_Proposal_CIBER.pdf*" en la pág. 1 que hay que poner en "Requested Budget", el total del CIBER del área temática de cáncer que se indica en el documento "*FAQ_CIBER_2016.pdf*" que es de 3.735.000,00 € o el que cada grupo quiere pedir y para cuantas anualidades.

Respuesta: En el apartado "*Requested Budget*" se debe poner la suma del presupuesto solicitado por el grupo para las anualidades 2016 y 2017.

El presupuesto se refiere al concedido en 2016 y 2017, para ejecutar en 2017 y 2018. No obstante indicar que el consorcio CIBER es el que administra la financiación recibida, por lo que la información relativa al presupuesto que cada nodo especifique en su solicitud servirá como referencia para distribuir la financiación atendiendo a los requerimientos del Consorcio, pero no implicará necesariamente que sea esa cuantía la que se les asigne finalmente.

Pregunta: Para completar el apartado "DESCRIPTION OF THE RESEARCH ACTIVITY PROGRAMME. Indicate the potential medical impact of the programme. Highlight healthcare aspects and the links with the scientific policy of the CIBER consortium" del formulario "*Statement_of_the_Proposal_CIBER.pdf*" donde se puede encontrar "The scientific policy of the CIBER consortium", dado que el área temática de cáncer, no existe por el momento en el consorcio CIBER.

Respuesta: En este apartado se tiene que especificar la importancia del descriptor al que se va a aplicar y cómo se enmarca en el área Cáncer, además del impacto que tendría para el sistema sanitario (traslación) y para la política científica del Consorcio

Pregunta: Igualmente para completar el apartado "COMPLEMENTARITY WITH THE ONGOING RESEARCH LINES AND THEMATIC AREAS DEVELOPED BY THE CIBER CONSORTIUM" del formulario "*Statement_of_the_Proposal_CIBER.pdf*" dado que el área temática de cáncer, no existe por el momento en el consorcio CIBER, que se debe indicar.

Respuesta: En este apartado se debe especificar el trabajo colaborativo realizado previamente en el topic al que se aplica y cómo estas colaboraciones pueden incrementar las relaciones del Consorcio.

Pregunta: Los integrantes de los grupos de investigación pueden ser investigadores de cualquier tipo de titulación (doctores, predoctorales, personal técnico, etc.) y con cualquier tipo de vinculación laboral /contrato (funcionarios, personal laboral, contratos temporales, etc.) que cumplan los requisitos del Artículo 79.1 de la convocatoria *“Requisitos y características de los grupos de investigación y de las entidades solicitantes”*

Respuesta: Efectivamente así es